istisnaların bulunduğunu belirtmek gerekir. Bunlar; ictihada karşı yaygın
olan menfı anlayışı bildiklerinden, bunun gerekliliğini anca~ dolay!ı olarak
dile getirmeye çalışmışlardır. Sözgelimi Bedreddin Simav!, taklidin elinde

2 ı
esir kaldıklarını ifade ile bu konudaki tepkisini belirtmektedir . Molla
HUsrev de (885/1480) hanefi büyüklerinin bir takım prensipler koyduğunu,
ancak bunlarla, daha sonra meydana gelen meseleleri çözmenin mümkün

22
olmadığını, bunun için takip edilecek bir yol gerektiğini vurgulamakta ve
büyük alimierin umumi menfaatı dikkate alarak görüşlerini ortaya

23
koyduğunu ilave etmektedir .

çalışmışlardır. Mesela; bazı konularda önceki görüşlere muhalif görüş
serdedcn Bedreddin Simavi'ye tepki olarak ve onu tenkid amacıyla bir eser
yazan Fahreddin Rumi (864/1460), herkesin kendisini ictihada ehil
görmesinin doğru olmadığım belirtmekte ve bunun ancak es-Serahsi
(483/l 089) tarafından kaleme alınan ve hanefi doktrinini toplayan
çalışmaların başında gelen el-Mebsfit'un ezbere bilinmesi durumunda

27
mümkün olabileceğini öne sürmektedir .

Zira hemen herşey söylenmiş ve
kitaplanı geçmiştir. Bütün mesele bunlara ulaşabilmek ve onları bugüne
taşıyabilmektir.

Zikredilen bu anlayış sebebiyledir ki, büyük ölçüde klasik
kaynaklardaki bilgi ve görüşlerin aksine kanaat serdetme eğiliminde olan İbn
Teymiyye (728/1328) ve talebesi İbn Kayyım (751113 50) gibi al imler,
Osmanlı alimleri arasında rağbet görmemişlerdir. Nitekim, tespitierimize
göre ilk dönem Osmanlı fakibierinin çalışmalarmda bunların isim ve

29
eserlerine rastlanmamaktadır .

3. Fakihler Arasmda İr·tibatm Kesilmesi

31

Anadolu dışındaki ilim merkezlerine yönelişleri

en olduğu zamanlar Yıldırım ile Il.
Fatih döneminde bu seyahatler neredeyse yok gibidir.

Ali Kuşçu ve Küpelizade Fatih

ıçın tanışma ve ilim alış·-
(8931!488) Anadolu 'ya
la (846/1442) tanışması

vesilesiyle Şam'a gittiğinde,

şerhi ilgili notlan hakkında
bulunduğunu ifade

Bütün bunlar gösteriyor ki, giderek azalmış olmakla beraber dönemin
Anadolu ve gerekse diğer İslam ülkelerinin alimleriyle

ve bilgi alış-verişleri sürmüştür.

b le Bilge, a.g.c .. , s. ll.

Bunların

39

Ancak bu
ve

143.

22; Bilge, a.g.c.,s. 51. Usul-i fıkıhtan şu eserler takip edilmiştir: Muhtasaru'l··
Muntclıü llacib, 646/1249), ei-Muğnl (Habbazl, 691/!292), cl·Menilr (Ncsefl, 71 01!3! O), et
TeııkJlı (Sadruşşerla, 7471!346), et-Tavdlh (Sadrüşşerla), et-TelvJlı {Taffilzanl, 792/1389), Fuslılü'l·

(Molla Fen arı, 834/J 43 J ), Mirldltü'l-vusul (Molla Hüsrev, 88611481). Mir'atü'l-uslıl (Molla

Bilge, a.g.c.,s. 48 vd. Furu-i tikıhtan şu eserler takip cdilrrıişlir, cl-Muhtasar
(Merg1nan1, 593/1197), el-Fcraiz (Secavendl, 586/1200), cl··Yikaye
(Mevsıl1, 693/1294), Mecrna'u'!-bahreyn 694!!295).

(Nesefl, 710/13 10), c!-inaye (Aiaeddin Esvcd, 800/l397), Gurerü'l-ahkam (Molla
lliisrcv, 886/!481 ), Dürcrü'l-lıukkilnı (Molla llüsrcv).

Cici, a.g.c.,s.313<l76.

Muhammed'in

furu'a dairdir. Bunların 60'mı furfı

40 kadarı ise İmam in eserleri üzerinde

Buna karşılık,